面提升对小微企业、民营经济的服务质效；受后疫情时期、

经济下行的影响，为部分短暂性资金周转困难客户，合理采

用调整还款计划、无还本续贷、展期等方式，帮助小微企业

渡过难关；持续推进减免业务手续费和降低客户获贷成本工

作，免收客户个人现金汇款业务、个人及对公跨行柜面转账

等柜面业务手续费，免收客户办理抵押登记手续费，免收电

子银行服务手续费，降低贷款客户获贷成本，今年以来，普

惠型小微企业贷款加权平均利率下降 0.11 个百分点；提高金

融服务可得性，加大对农户、个体工商户、小微企业主的贷

第 15 页 共 25 页

款投放力度，大力推广“个人综合授信”“无忧贷”“评级

授信”等小额信用贷款，在贷款额度、利率方面更亲民、更

便捷、更优惠；用足用好金融政策，通过与各级政府部门、

中国人民银行、西宁农商行的沟通，运用再贷款资金向小微

企业发放贷款；同时用足用好政府贴息及风险补偿，加大“创

业贷”等政策性贷款办理力度，保证信贷资金供给。

6.6 2024 年工作思路

2024年全行总体发展思路是：贯彻党对金融工作的集中

统一领导，坚持稳中求进工作总基调，牢牢树立“发展是第

一要务，不发展是最大风险”的发展理念，牢牢树立风险是

根本底线统筹推动风险化解的风险理念、牢牢树立服务是核

心竞争力的服务理念，层层压实主体责任，坚持担当实干，

坚定不移加强党建完善治理，回归本源支农支小，从严管控

有序化险，精细管理提质增效，严管队伍担当实干，不断推

进湟中三江村镇银行稳健发展。

※7 监事会报告

7.1 2023 年度工作综述

报告期内，监事会在监管部门、发起行的支持帮助下，

在我行党支部的正确领导下，积极履行《章程》赋予的各项

职责，坚持“注重监督、加强配合、推动发展”的原则，充

分履行监事会工作职能，强化对董事会经营理念和发展战略

的监督，实时关注行内重大改革动向，通过合规、有效的监

督运行机制，不断提高监督工作的前瞻性，为全行稳健发展

第 16 页 共 25 页

发挥了积极作用。

7.2 2024 年工作重点

紧紧围绕全行发展目标，结合经营管理实际，创新监事

会工作方式；充分发挥监事会对监督评价的职责，延长监事

会监管触角，突破传统监管领域，加强对董事、监事及高级

管理人员在网络金融平台等新领域的监管力度，持续实施全

方位立体监督职能。强化监事培训力度，增强监事在财务监

督、金融审计等领域的知识储备，进一步提高监督水平。

※8 主要会计数据和业务数据

8.1 报告期利润情况

表 9 未分配利润

项 目 金 额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润 -4,686,021.83

调整期初未分配利润合计数（调增＋，调减－） 0.00

调整后期初未分配利润 -4,686,021.83

加：本期净利润 212,871.63

减：提取法定盈余公积 21,287.16 10%

提取一般风险准备 0.00

期末未分配利润 -4,494,437.36

8.2 报告期发放贷款和垫款

第 17 页 共 25 页

表 10 贷款发放情况

(1) 按贷款类型分布情况

项 目 期末数 期初数

个人贷款和垫款 235,739,502.92 162,107,281.05

其中：个人生产及经营性贷款 235,409,981.35 153,028,948.56

个人消费贷款 329,521.57 9,078,332.49

小计 235,739,502.92 162,107,281.05

公司贷款和垫款 35,654,524.27 50,948,262.86

其中：一般贷款 35,654,524.27 50,948,262.86

小计 35,654,524.27 50,948,262.86

以摊余成本计量小计 271,394,027.19 213,055,543.91

应计利息 557,676.94 803,188.78

发放贷款和垫款总额 271,951,704.13 213,858,732.69

减：贷款损失准备 (12,836,904.66) (13,788,379.47)

合计 259,114,799.47 200,070,353.22

(2) 按担保方式分布情况

项 目 期末数 期初数

信用贷款 178,033,449.82 99,403,613.25

保证贷款 60,993,052.56 71,109,785.28

抵押贷款 29,867,524.81 37,143,145.38

质押贷款 2,500,000.00 5,399,000.00

总额 271,394,027.19
213,055,543.91

第 18 页 共 25 页

(3) 按行业方式分布情况

项 目
期末数 期初数

金额 比例（%） 金额 比例（%）

农、林、牧、渔业 21,424,524.27 7.89 27,011,714.47 12.68

制造业 1,750,000.00 0.64 6,970,000.00 3.27

批发和零售业 6,000,000.00 2.21 10,086,548.39 4.73

住宿和餐饮业 4,480,000.00 1.65 4,680,000.00 2.20

公共管理 2,000,000.00 0.74 2,200,000.00 1.03

小计 35,654,524.27 13.14 50,948,262.86 23.91

个人贷款和垫款 235,739,502.92 86.86 162,107,281.05 76.09

——个人消费贷款 329,521.57 0.12 9,078,332.49 4.26

——个人经营性贷款 235,409,981.35 86.74 153,028,948.56 71.83

小计 235,739,502.92 86.86 162,107,281.05 76.09

总额 271,394,027.19 100.00 213,055,543.91 100.00

(4) 逾期贷款（按担保方式，不包括应计利息）

项 目

期末数

逾期 1 天至 90 天

（含 90 天）

逾期 90 天至 360 天

（含 360 天）
逾期 360 天以上 合计

信用贷款
94,768.23 664,548.03 1,175,304.99 1,934,621.25

保证贷款
99,993.25 784,945.13 5,254,995.15 6,139,933.53

抵押贷款
200,000.00 94,467.69 4,584,107.03 4,878,574.72

小 计 394,761.48 1,543,960.85 11,014,407.17 12,953,129.50

（续上表）

项 目

期初数

逾期 1天至 90天

（含 90天）

逾期 90天至 360 天

（含 360 天）
逾期 360 天以上 合计

信用贷款 - 408,955.43 656,288.87 1,065,244.30

保证贷款 1,691,623.63 4,378,058.18 2,893,720.69 8,963,402.50

抵押贷款 - - 162,307.03 162,307.03

小 计 1,691,623.63 4,787,013.61 3,712,316.59 10,190,953.83

第 19 页 共 25 页

(5) 发放贷款和垫款按评估方式列示情况

项 目

2023年 12月 31日

第一阶段 第二阶段 第三阶段 合 计

以摊余成本计量的发放
贷款和垫款总额

243,599,153.06 20,024,183.05 8,328,368.02 271,951,704.13

以摊余成本计量的客户
贷款和垫款减值准备

(5,842,711.26)
(1,251,163.72)

(5,743,029.68)
(12,836,904.66)

以摊余成本计量的发放
贷款和垫款账面价值

237,756,441.80
18,773,019.33 2,585,338.34 259,114,799.47

（续上表）

项 目

2022年 12月 31日

第一阶段 第二阶段 第三阶段 合 计

以摊余成本计量的发放

贷款和垫款总额
179,616,006.56 25,581,257.33 8,661,468.80 213,858,732.69

以摊余成本计量的客户

贷款和垫款减值准备
(6,275,774.58)

(1,343,900.31)
(6,168,704.58)

(13,788,379.47)

以摊余成本计量的发放

贷款和垫款账面价值
173,340,231.98

24,237,357.02 2,492,764.22 200,070,353.22

8.3 报告期存放同业款项

表 11 存放同业款项

项 目 期末数 期初数

存放境内银行 54,447,220.28 106,994,502.15

小 计 54,447,220.28 106,994,502.15

8.4 报告期应收利息

表 12 应收利息

项 目 期末数 期初数

客户贷款和垫款应收利息 542,968.67 13,071.04

小 计 542,968.67 13,071.04

第 20 页 共 25 页

※9 重要事项

9.1 重大诉讼、仲裁事项

报告期内，我行未发生对经营产生重大影响的诉讼、仲

裁事项。

9.2 报告期内，我行无其他重大事项

※10 审计报告

2023 年度财务会计报告已由鹏盛会计师事务所按照国内

审计标准审计，由注册会计师孙玉涛和刘亚静签字出具了标

准无保留意见的“鹏盛 B 审字〔2024〕00003 号”审计报告。

第 21 页 共 25 页

资 产 负 债 表